Servico Social do Comércio — Sesc
Departamento Regional Alagoas

DETALHAMENTO DA DESPESA ORGAMENTARIA
4° TRIMESTRE (JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2017

R$
Meta de Desempenho
Programa Atividade / Modalidade / Realizagéo Produgéo 2017 Valor Orcado Valor Realizado
Variavel Producéo

1. Educacao 1.1. Educacdo Infantil 115.790,00 181.732,31
1.1.0.1. Creche Frequéncia 27.064 - -
1.1.0.2. Pré-escola Frequéncia 70.720 - -

1.2. Educagédo Fundamental 392.087,00 440.889,54
1.2.0.1. Anos iniciais (1° ao 5° ano) Frequéncia 209.387 - -
1.2.0.2. Anos finais (6° ao 9° ano) Frequéncia - -
1.2.0.3. Progressao Parcial Clientes - -
1.3. Ensino Médio - -
1.3.0.1. Anos letivos Frequéncia - -
1.3.0.2. Progressdo parcial Clientes - -

1.4. Educacéo de Jovens e Adultos 667.737,00 478.170,19
1.4.0.1. Alfabetizacéo Frequéncia - -
1.4.0.2. Anos iniciais do ensino fundamental Frequéncia 147.354 - -
1.4.0.3. Anos finais do ensino fundamental Frequéncia - -
1.4.0.4. Ensino médio Frequéncia - -

1.5. Educagdo Complementar 218.000,00 181.462,79
1.5.1. Acompanhamento Pedagdgico - -
1.5.1.1. Curso Frequéncia 231.310 - -
1.5.1.2. Oficina Frequéncia - -
1.5.1.3. Palestra Publico - -
1.5.2. Complementag&o Curricular - -
1.5.2.1. Curso Frequéncia - -
1.5.2.2. Oficina Frequéncia - -
1.5.2.3. Palestra Publico - -




1.5.3. Aperfeicoamento Especializado
1.5.3.1. Congresso

1.5.3.2. Curso

1.5.3.3. Oficina

1.5.3.4. Palestra

1.5.3.5. Seminério

1.6. Cursos de Valorizacéo Social
1.6.0.1. Curso

1.6.0.2. Oficina

1.6.0.3. Palestra

1.7. Educagéo em Ciéncias e Humanidades
1.7.1. Ciéncias

1.7.1.1. Curso

1.7.1.2. Debate

1.7.1.3. Exposicéo

1.7.1.4. Oficina

1.7.1.5. Palestra
1.7.1.6. Roda de conversa

1.7.1.7. Visita mediada

1.7.2. Humanidades

1.7.2.1. Apresentacéo

1.7.2.2. Curso

1.7.2.3. Debate

1.7.2.4. Exposicdo

1.7.2.5. Oficina

1.7.2.6. Palestra

1.7.2.7. Roda de conversa

1.7.2.8. Visita mediada

Frequéncia
Frequéncia
Frequéncia
Publico
Frequéncia

Frequéncia
Frequéncia
Publico

Frequéncia
Puablico
Publico

Frequéncia
Publico

Participantes
Participantes

Publico
Frequéncia
Publico
Puablico
Frequéncia
Publico
Participantes
Participantes




1.7.3. Meio Ambiente

1.7.3.1. Curso

1.7.3.2. Debate

1.7.3.3. Exposicéo

1.7.3.4. Oficina

1.7.3.5. Palestra

1.7.3.6. Roda de conversa

1.7.3.7. Visita mediada

1.7.3.8. Vivéncia

1.7.4. Producéo e Difusdo Multimidia de Saberes

1.7.4.1. Internet

1.7.4.2. Programa de radio

1.7.4.3. Programa de TV

1.7.4.4. Publicacdo

Outras Realiza¢6es

Frequéncia
Publico
Publico

Frequéncia
Publico

Participantes
Participantes
Participantes

Acesso a contelidos em
dominios do Sesc
Acesso a contelidos do
Sesc em outros dominios
Audiéncia de radio
Transmissao de contetido
via radio
Audiéncia de TV
Transmissao de contetido
viaTV
Livros publicados
Exemplares de livros
distribuidos

InstituicBes beneficiadas
com livros distribuidos

Revistas publicadas
Exemplares de revistas
distribuidas

InstituicBes beneficiadas
com revistas distribuidas

Outras publicagdes
Outras




901. Comunicacao Institucional 5.000,00 63.876,02
902. Infraestrutura, Operac0es e Servigos 1.510.599,00 1.434.079,11
903. Pesquisas e Estudos Especializados - -
904. Desenvolvimento de Projetos-Piloto - -
905. Dire¢do, Coordenacéo e Supervisao 42.712,00 43.275,86
906. Cooperacao Financeira - -
907. Cooperacdo Técnica - -
908. Capacitacgdo e Desenvolvimento de Pessoas - -
909. Implantacdo, Ampliacio e Modernizagdo de Unidades Fisicas 912.917,00 917.867,40
Total do Programa Educacéo 3.864.842,00 3.741.353,22




Meta de Desempenho

Programa Atividade / Modalidade / Realizacdo Producéo 2017 Valor Orcado Valor Realizado
Variavel Producéo

2. Salde 2.1. Nutricao 3.539.839,00 3.210.439,45
2.1.0.1. Clinica ambulatorial Presencas nas consultas 295 - -
2.1.0.2. Lanche Ndmero 288.586 - -
2.1.0.3. Refeicbes Refeicdes 372.647 - -
2.1.0.4. Sessdo diagnostica Participantes - -
2.2. Saude Bucal 1.112.212,00 1.285.878,16
2.2.0.1. Clinica ambulatorial Presencas nas consultas 31.045 - -
2.2.0.2. Sessdo clinica Participantes 7.871 - -
2.3. Educagdo em Saude 661.810,00 462.181,83
2.3.0.1. Campanha Publico 18.990 - -
2.3.0.2. Curso Frequéncia 4517 - -
2.3.0.3. Encontro Participantes 3.242 - -
2.3.0.4. Exposicdo mediada Publico 76 - -
2.3.0.5. Oficina Frequéncia 6.301 - -
2.3.0.6. Orientacéo Participantes 10.031 - -
2.3.0.7. Palestra Publico 16.971 - -
2.3.0.8. Roda de conversa Participantes 5.233 - -
2.3.0.9. Sessao diagnostica Participantes 492 - -
2.3.0.10. Videodebate Publico 105 - -
2.3.0.11. Vivéncia Participantes 22.494 - -
2.4. Cuidado Terapéutico 395.122,00 291.651,63
2.4.1. Atencdo de Enfermagem - -
2.4.1.1. Clinica ambulatorial Presencas nas consultas 1.379 - -
2.4.1.2. Rotinas de cuidado Pessoas assistidas - -
2.4.2. Atencéo Médica - -
2.4.2.1. Clinica ambulatorial -
Clinica ambulatorial — Geral e especializada Presencas nas consultas 992
Clinica ambulatorial — Urgéncia Presencas nas consultas
2.4.2.2. Exame por imagem Pessoas assistidas 1.327 - -




2.4.3. Cuidado Especializado

2.4.3.1. Clinica ambulatorial

2.4.3.2. Préticas coletivas

2.4.4. Préticas Integrativas e Complementares
2.4.4.1. Clinica ambulatorial

2.4.4.2, Préticas coletivas

901. Comunicacao Institucional

Presencas nas consultas
Frequéncia

Presencas nas consultas
Frequéncia

902. Infraestrutura, Operacdes e Servigos 4.388.836,00 4.988.697,65
903. Pesquisas e Estudos Especializados - -
904. Desenvolvimento de Projetos-Piloto - -
905. Diregéo, Coordenacdo e Supervisdo 275.466,00 298.513,65
906. Cooperacao Financeira - -
907. Cooperagéo Técnica - -
908. Capacitagdo e Desenvolvimento de Pessoas - -
909. Implantacdo, Ampliacdo e Modernizagdo de Unidades Fisicas 147.276,00 111.834,61
Total do Programa Saude 10.520.561,00 10.649.196,98




Meta de Desempenho

Programa Atividade / Modalidade / Realizacdo Producéo 2017 Valor Orcado Valor Realizado
Variavel Producéo
3. Cultura 3.1. Artes Cénicas 298.923,00 320.708,30
3.1.1. Circo - -
3.1.1.1. Apresentagdo Publico 935 - -
3.1.1.2. Curso Frequéncia 1.460 - -
3.1.1.3. Debate Participantes 50 - -
3.1.1.4. Desenvolvimento de experimentacdes Participantes - -
3.1.1.5. Exposicéo Publico - -
3.1.1.6. Incentivo artistico Participantes - -
Publico
3.1.1.7. Intervencéo urbana NUmero - -
3.1.1.8. Oficina Frequéncia - -
3.1.1.9. Palestra Publico - -
3.1.2. Danca - -
3.1.2.1. Apresentacao Publico 1.265 - -
3.1.2.2. Curso Frequéncia 308 - -
3.1.2.3. Debate Participantes 200 - -
3.1.2.4. Desenvolvimento de experimentacGes Participantes - -
3.1.2.5. Exposicao Publico - -
3.1.2.6. Incentivo artistico Participantes - -
Publico
3.1.2.7. Intervengdo urbana NUmero - -
3.1.2.8. Oficina Frequéncia 240 - -
3.1.2.9. Palestra Publico - -
3.1.3. Teatro - -
3.1.3.1. Apresentacéo Publico 7.868 - -
3.1.3.2. Curso Frequéncia 2.950 - -
3.1.3.3. Debate Participantes 480 - -




3.1.3.4. Desenvolvimento de experimentacdes
3.1.3.5. Exposicéo
3.1.3.6. Incentivo artistico

3.1.3.7. Intervencdo urbana

3.1.3.8. Oficina

3.1.3.9. Palestra

3.2. Artes Visuais

3.2.0.1. Curso

3.2.0.2. Debate

3.2.0.3. Desenvolvimento de experimentacdes
3.2.0.4. Exposicéo de arte

3.2.0.5. Incentivo artistico

3.2.0.6. Intervencéo urbana

3.2.0.7. Oficina

3.2.0.8. Palestra

3.2.0.9. Performance

3.2.0.10. Visita mediada a exposicéo
3.3. Musica

3.3.0.1. Apresentacéo

3.3.0.2. Curso

3.3.0.3. Debate

3.3.0.4. Desenvolvimento de experimentacGes
3.3.0.5. Exposicéo

3.3.0.6. Incentivo artistico

3.3.0.7. Intervencdo urbana
3.3.0.8. Oficina
3.3.0.9. Palestra

Participantes
Publico
Participantes
Publico
NUmero
Frequéncia
Publico

Frequéncia
Participantes
Participantes

Puablico
Participantes
Puablico
NUmero
Frequéncia
Publico
Puablico
Participantes

Publico
Frequéncia
Participantes
Participantes
Publico
Participantes
Publico
NUmero
Frequéncia
Publico

330

6.270
30

11.411

8.090

2.715

5.130

5.702
10.457

654

256
177

268.903,00

332.286,00

291.909,93

296.342,13




3.4. Literatura
3.4.0.1. Apresentacéo
3.4.0.2. Curso
3.4.0.3. Debate

3.4.0.4. Desenvolvimento de experimentacdes

3.4.0.5. Exposicédo
3.4.0.6. Incentivo artistico

3.4.0.7. Intervencdo urbana
3.4.0.8. Mediacéo

3.4.0.9. Oficina

3.4.0.10. Palestra

3.5. Audiovisual

3.5.0.1. Curso

3.5.0.2. Debate

3.5.0.3. Desenvolvimento de experimentacGes

3.5.0.4. Exibicéo
3.5.0.5. Exposi¢do
3.5.0.6. Incentivo artistico

3.5.0.7. Intervencéo urbana

3.5.0.8. Oficina

3.5.0.9. Palestra

3.6. Biblioteca

3.6.0.1. Captacéo e difuséo de livros
3.6.0.2. Consulta

3.6.0.3. Empréstimo

3.6.0.4. Oficina

3.6.0.5. Pesquisa documentaria

Publico
Frequéncia
Participantes
Participantes
Publico
Participantes
Publico
NUmero
Participantes
Frequéncia
Puablico

Frequéncia
Participantes
Participantes

Publico
Puablico
Participantes
Puablico
NUmero
Frequéncia
Publico

Frequéncia
Pessoas presentes
Clientes presentes

Frequéncia
Pessoas presentes

11.338
5.675
756

44

1.974
6.202

5.088

30

4.553

1.956

2.200
189.820
6.403
740

191.408,00

158.538,00

550.742,00

164.328,96

118.028,22

521.732,79




901. Comunicacao Institucional 15.387,00 67.099,01
902. Infraestrutura, Operac0es e Servigos 524.230,00 484.851,67
903. Pesquisas e Estudos Especializados - -
904. Desenvolvimento de Projetos-Piloto - -
905. Dire¢do, Coordenacéo e Supervisao 631.010,00 734.380,32
906. Cooperacao Financeira - -
907. Cooperacdo Técnica - -
908. Capacitacgdo e Desenvolvimento de Pessoas - -
909. Implantacdo, Ampliacio e Modernizagdo de Unidades Fisicas 63.092,00 52.990,67
Total do Programa Cultura 3.034.519,00 3.052.372,00




Meta de Desempenho

Programa Atividade / Modalidade / Realizacdo Producéo 2017 Valor Orcado Valor Realizado
Variavel Producéo
4. Lazer 4.1. Desenvolvimento Fisico-Esportivo 1.087.332,00 1.053.572,92
4.1.1. Avaliacdo Fisico-Funcional - -
4.1.1.1. Avaliacdo Clientes 690 - -
4.1.1.2. Reavaliacao Clientes 403 - -
4.1.2. Eventos Fisico-Esportivos - -
4.1.2.1. Apresentacdo esportiva Clientes praticantes 223 - -
Publico 1.645
4.1.2.2. Aula especial Participantes 683 - -
4.1.2.3. Competicéo Frequéncia 45.386 - -
Plateia 37.605
4.1.2.4. Oficina Frequéncia - -
4.1.2.5. Palestra Publico 2.500 - -
4.1.2.6. Treino Frequéncia - -
4.1.3. Exercicios Fisicos Sistematicos - -
4.1.3.1. Exercicio fisico coletivo Frequéncia 51.531 - -
4.1.3.2. Exercicio fisico individual Frequéncia 54,772 - -
4.1.4. Formagao Esportiva - -
4.1.4.1. Esporte coletivo Frequéncia 17.326 - -
4.1.4.2. Esporte individual Frequéncia 15.967 - -
4.1.4.3. Esporte radical e na natureza Frequéncia 7.702 - -
4.1.4.4. Luta Frequéncia - -
4.1.4.5. Multipréticas esportivas Frequéncia 41.255 - -




4.2. Recreagéo 1.357.743,00 1.187.603,78
4.2.0.1. Col6nia de férias Frequéncia 482 - -
4.2.0.2. Festa/Festividade Participantes 82.571 - -
4.2.0.3. Frequéncia a parque aquatico Publico 185.298 - -
4.2.0.4. Jogos, brinquedos e brincadeiras Participantes 64.449 - -
4.2.0.5. Jogos de saldo Participantes 44.651 - -
4.2.0.6. Passeio recreativo Participantes 1.243 - -
4.2.0.7. Recreacéo esportiva Participantes 147.906 - -
4.2.0.8. Reunido dangante Participantes 41.199 - -
4.2.0.9. Sarau recreativo Participantes 56.668 - -
4.3. Turismo Social 880.937,00 581.609,81
4.3.1. Turismo Emissivo - -
4.3.1.1. Excurséo Frequéncia 2.079 - -
4.3.1.2. Passeio Frequéncia 1.897 - -
4.3.2. Turismo Receptivo - -
4.3.2.1. Hospedagem Diérias 37.822 - -
4.3.2.2. Hospedagem day-use Clientes - -
4.3.2.3. Passeio local Frequéncia - -
4.3.2.4. Traslado Frequéncia - -
901. Comunicacao Institucional 15.087,00 67.091,71
902. Infraestrutura, Operac0es e Servigos 2.600.184,00 2.684.120,04
903. Pesquisas e Estudos Especializados -
904. Desenvolvimento de Projetos-Piloto 476.365,00 -
905. Dire¢do, Coordenacéo e Supervisdo 789.461,00 751.226,07
906. Cooperacao Financeira -
907. Cooperacdo Técnica -
908. Capacitagéo e Desenvolvimento de Pessoas -
909. Implantacdo, Ampliacao e Modernizagdo de Unidades Fisicas 819.601,00 475.787,11
Total do Programa Lazer 8.026.710,00 6.801.011,44




Meta de Desempenho

Programa Atividade / Modalidade / Realizacdo Producéo 2017 Valor Orcado Valor Realizado
Variavel Producéo
5. Assisténcia 5.1. Desenvolvimento Comunitario

Nucleos e Redes Comunitarios Clientes
NUmero

5.1.0.1. Campanha Participantes

5.1.0.2. Curso Frequéncia

5.1.0.3. Encontro Participantes

5.1.0.4. Oficina Frequéncia

5.1.0.5. Palestra Publico

5.1.0.6. Reunido Participantes

5.1.0.7. Roda de conversa Participantes

5.2. Seguranga Alimentar e Apoio Social 812.622,00 898.309,20

5.2.1. Apoio Emergencial

5.2.1.1. Campanha

5.2.2. Desenvolvimento de Capacidades
5.2.2.1. Curso

5.2.2.2. Encontro

5.2.2.3. Oficina

5.2.2.4. Orientac8o

5.2.2.5. Palestra

5.2.3. Redes

5.2.3.1. Distribuicdo de géneros alimenticios

5.2.3.2. Distribuicéo de produtos diversos
Vestuario

Pessoas beneficiadas

Frequéncia 685
Participantes 1.001
Frequéncia 11.048
Participantes 626
Puablico 5.249
Arrecadacéo (Kg) 1.846.899
Distribuigéo (Kg) 1.840.393
Doadores 5.264
Entidades cadastradas 373
Pessoas cadastradas 66.054
Arrecadagdo (Unid.) 731
Distribuigdo (Unid.) 731
Beneficiados 732

Entidades beneficiadas 24




Produtos de Higiene Pessoal

Produtos de Limpeza

Qutros

5.3. Trabalho Social com Grupos
Grupos de Idosos

5.3.0.1.
5.3.0.2.
5.3.0.3.
5.3.0.4.
5.3.0.5.
5.3.0.6.
5.3.0.7.
5.3.0.8.
5.3.0.9.

Acéo de voluntariado
Campanha

Consulta social
Curso

Encontro

Oficina

Palestra

Reunido

Visita domiciliar e comunitaria

Arrecadacgdo (Unid.)
Distribuigéo (Unid.)

Beneficiados

Entidades beneficiadas
Arrecadacdo (Unid.)
Distribuigdo (Unid.)

Beneficiados

Entidades beneficiadas
Arrecadacdo (Unid.)
Distribuigdo (Unid.)

Beneficiados

Entidades beneficiadas

Clientes
NUmero
Participantes
Participantes
Participantes
Frequéncia
Participantes
Frequéncia
Puablico
Participantes
Participantes

122
122
773
16
65
65
697
15
744
744
1.822
19

1.192
22

3.777
20.069
7.250
5.433

30.811

445.726,00

300.033,47




Grupos de Criancas

5.3.0.1.
5.3.0.2.
5.3.0.3.
5.3.0.4.
5.3.0.5.
5.3.0.6.
5.3.0.7.
5.3.0.8.
5.3.0.9.

Acéo de voluntariado
Campanha

Consulta social

Curso

Encontro

Oficina

Palestra

Reunido

Visita domiciliar e comunitaria

Grupos de Adolescentes

5.3.0.1.
5.3.0.2.
5.3.0.3.
5.3.0.4.
5.3.0.5.
5.3.0.6.
5.3.0.7.
5.3.0.8.
5.3.0.9.

Acéo de voluntariado
Campanha

Consulta social

Curso

Encontro

Oficina

Palestra

Reunido

Visita domiciliar e comunitéria

Grupos de Pais

5.3.0.1.
5.3.0.2.
5.3.0.3.
5.3.0.4.
5.3.0.5.
5.3.0.6.
5.3.0.7.
5.3.0.8.
5.3.0.9.

Acéo de voluntariado
Campanha

Consulta social

Curso

Encontro

Oficina

Palestra

Reunido

Visita domiciliar e comunitaria

Clientes
NuUmero

Participantes
Participantes
Participantes
Frequéncia
Participantes
Frequéncia
Publico
Participantes
Participantes
Clientes
NUmero
Participantes
Participantes
Participantes
Frequéncia
Participantes
Frequéncia
Puablico
Participantes
Participantes

Clientes
Ndmero

Participantes
Participantes
Participantes
Frequéncia
Participantes
Frequéncia
Publico
Participantes
Participantes




Grupos Sociais Intergeracionais

5.3.0.1.
5.3.0.2.
5.3.0.3.
5.3.0.4.
5.3.0.5.
5.3.0.6.
5.3.0.7.
5.3.0.8.
5.3.0.9.

Acéo de voluntariado
Campanha

Consulta social

Curso

Encontro

Oficina

Palestra

Reunido

Visita domiciliar e comunitaria

Grupos de Voluntarios

5.3.0.1.
5.3.0.2.
5.3.0.3.
5.3.0.4.
5.3.0.5.
5.3.0.6.
5.3.0.7.
5.3.0.8.
5.3.0.9.
Outros

5.3.0.1.
5.3.0.2.
5.3.0.3.
5.3.0.4.
5.3.0.5.
5.3.0.6.
5.3.0.7.
5.3.0.8.
5.3.0.9.

Acéo de voluntariado
Campanha

Consulta social

Curso

Encontro

Oficina

Palestra

Reunido

Visita domiciliar e comunitéria
Grupos Sociais

Acéo de voluntariado
Campanha

Consulta social

Curso

Encontro

Oficina

Palestra

Reunido

Visita domiciliar e comunitaria

Clientes
NuUmero

122

Participantes
Participantes
Participantes
Frequéncia
Participantes
Frequéncia
Publico
Participantes
Participantes
Clientes
NUmero
Participantes
Participantes
Participantes
Frequéncia
Participantes
Frequéncia
Puablico
Participantes
Participantes

5.740

Clientes
Ndmero

114

Participantes
Participantes
Participantes
Frequéncia
Participantes
Frequéncia
Publico
Participantes
Participantes




5.4. Assisténcia Especializada
5.4.0.1. Concessao de financiamentos

Odontologia Namero

Turismo Social (hospedagem) Ndmero

Turismo Social (excursdes) Nimero

Outros NUmero

5.4.0.2. Orientacdes Participantes -

5.4.0.3. Referenciacédo de servigos Ndmero 307 -

901. Comunicacao Institucional 335.686,00 403.882,41

902. Infraestrutura, Operac0es e Servigos -

903. Pesquisas e Estudos Especializados -

904. Desenvolvimento de Projetos-Piloto -

905. Diregéo, Coordenacdo e Supervisdo 207.973,00 198.359,47

906. Cooperacao Financeira -

907. Cooperagéo Técnica -

908. Capacitacgdo e Desenvolvimento de Pessoas 382.453,00 285.948,50

909. Implantac@o, Ampliacdo e Modernizagdo de Unidades Fisicas -
Total do Programa Assisténcia 2.184.460,00 2.086.533,05




Meta de Desempenho

Programa Atividade / Modalidade / Realizacdo Producéo 2017 Valor Orcado Valor Realizado
Variavel Producéo
6. Administracéo |6.1. Deliberagéo 126.734,00 92.982,14
6.2. Administracéo de Pessoal 1.841.950,00 1.713.783,75
6.3. Logistica e Patriménio 756.223,00 749.426,69
6.4. Gestdo de Tecnologia da Informagéo e Telecomunicagéo 458.241,00 381.196,96
6.5. Programacéo e Avaliacao 447.293,00 468.700,20
6.6. Amortizacédo e Encargos de Financiamento - -
6.7. Servigos Financeiros 1.815.605,00 1.839.303,91
6.8. Controladoria, Auditoria e Fiscalizacéo - -
6.9. Relacionamento com Clientes 837.469,00 733.329,25
6.10. Servicos Juridicos -
901. Comunicagéo Institucional -
902. Infraestrutura, Operacdes e Servigos -
903. Pesquisas e Estudos Especializados -
904. Desenvolvimento de Projetos-Piloto -
905. Dire¢do, Coordenacéo e Supervisdo 2.528.279,00 2.156.632,70
906. Cooperacéo Financeira -
907. Cooperacgdo Técnica -
908. Capacitagéo e Desenvolvimento de Pessoas -
909. Implantacdo, Ampliacdo e Modernizagdo de Unidades Fisicas 500.000,00 343.605,36
Total do Programa Administracéo 9.311.794,00 8.478.960,96
Total Geral 36.942.886,00 34.809.427,65




